DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

44 521,0004.122.0001.2022.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202 01 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

60 6.000,0004.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

62 2.046,7404.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

62 5.000,0004.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

62 11.136,3004.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

62 18.620,2804.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0102 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$985.693,32 distribuídos as seguintes dotações:

936.693,32Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

0102 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

611 2.860,0012.361.0007.1059.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

001 000 EDUCAÇÃO 25%

611 11.000,0012.361.0007.1059.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

001 000 EDUCAÇÃO 25%

611 12.291,0012.361.0007.1059.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

001 000 EDUCAÇÃO 25%

611 26.400,0012.361.0007.1059.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

001 000 EDUCAÇÃO 25%

0202 03 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

272 20.000,0010.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

002 000 SAÚDE 15%

272 100.000,0010.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

002 000 SAÚDE 15%

272 150.000,0010.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

002 000 SAÚDE 15%

593 100.000,0010.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5002
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

002 000 SAÚDE 15%

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

0202 03 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

617 49.000,0010.302.0013.2093.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

000

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

0402 03 VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA

301 50.000,0010.304.0012.2079.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

301 50.000,0010.304.0012.2079.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202 04 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

360 10.900,0008.243.0017.2058.0000 PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0102 05 OBRAS E SERVICOS URBANOS

575 1.000,0004.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202 05 MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

428 49.200,0026.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

428 64.268,0026.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

428 150.000,0026.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0002 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

0002 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

597 40.000,0027.813.0010.1041.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

597 50.000,0027.813.0010.1041.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0002 10 DEPART. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

616 1.950,0020.608.0026.2092.0000 NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

616 3.500,0020.608.0026.2092.0000 NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

000

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

49.000,0049.000,0049.000,0049.000,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

49.000,00000621

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO                              02 01

47 -3.500,0004.122.0001.2086.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

47 -1.000,0004.122.0001.2086.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

47 -521,0004.122.0001.2086.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

01 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO      02 02

49 -10.900,0004.122.0000.0017.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
3.3.50.41.00 Contribuições F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

50 -50.000,0004.122.0001.1016.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

51 -150.000,0004.122.0001.1017.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

51 -50.000,0004.122.0001.1017.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

63 -11.136,3004.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

65 -2.046,7404.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

78 -18.620,2899.999.9999.9999.0000 RESERVAS
9.9.99.99.00 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

529 -100.000,0004.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 5002 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL              02 01

134 -26.400,0012.366.0007.2007.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
001 000 EDUCAÇÃO 25%

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL              02 01

135 -11.000,0012.366.0007.2007.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
001 000 EDUCAÇÃO 25%

136 -2.860,0012.366.0007.2007.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
001 000 EDUCAÇÃO 25%

02 EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL CRECHE          02 02

148 -12.291,0012.365.0006.2001.0000 EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
001 000 EDUCAÇÃO 25%

03 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             02 02

271 -100.000,0010.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
002 000 SAÚDE 15%

05 OBRAS E SERVICOS URBANOS                          02 01

392 -49.200,0015.452.0020.1048.0000 SERVICOS URBANOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

393 -64.268,0015.452.0020.1048.0000 SERVICOS URBANOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

402 -150.000,0015.452.0020.2041.0000 SERVICOS URBANOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                  02 00

436 -40.000,0027.813.0010.1041.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360DECRETO Nº 4852 , DE 14 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2360

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2023CNPJ:

BORDA DA MATA

06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                  02 00

438 -50.000,0027.813.0010.1043.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

08 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA                 02 00

492 -20.000,0023.695.0003.2029.0000 INCENTIVO AO TURISMO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

493 -5.000,0023.695.0003.2029.0000 INCENTIVO AO TURISMO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

10 DEPART. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO  02 00

523 -6.000,0020.608.0026.2092.0000 NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

523 -1.950,0020.608.0026.2092.0000 NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-936.693,32Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

		2023-08-14T14:29:08-0300
	AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA:01671827813